Indicação 019/2025

Zortéa (SC), 17 de fevereiro de 2025.

O Vereador Edinho Moro, que a presente subscreve membro titular da

Câmara Municipal de Zortéa, no uso das atribuições legais, em acordo

regimental, solicita que após lido em plenário encaminhem-se a seguinte

indicação.

Indicação

Instalação de câmeras de segurança e monitoramento nos parquinhos e praça

situada na antiga rodoviária, praça da prefeitura e no bairro nova Zortéa.

Justificativa

Abaixo elenco alguns pontos que justificam a instalação de câmeras de

segurança e monitoramento nos parquinhos e praças situados na antiga

rodoviária, praça da prefeitura e no bairro nova Zortéa.

1. Aumento da Segurança:  A presença de câmeras de segurança pode inibir

a ocorrência de crimes e atos de vandalismo nas áreas de lazer, proporcionando

um ambiente mais seguro para crianças e famílias. A vigilância eletrônica pode

atuar como um fator dissuasório, reduzindo a criminalidade.

2. Proteção dos Usuários: Os parquinhos são frequentemente frequentados

por crianças, que são vulneráveis a acidentes e situações de risco. A instalação

de câmeras pode garantir que haja um monitoramento constante, possibilitando

uma resposta mais rápida em situações de emergência.

3. Valorização das Áreas de Lazer: Parques e parquinhos bem monitorados

tendem a ser mais frequentados, uma vez que os pais se sentem mais seguros

ao levar seus filhos para brincar. Isso pode incentivar a prática de atividades ao

ar livre e promover um estilo de vida mais saudável na comunidade.

4. Registro de Incidentes: A gravação das imagens pode servir como uma

importante ferramenta de registro para investigações em caso de incidentes,

além de auxiliar na identificação de situações que demandem melhorias nas

infraestruturas dos parques, como iluminação e equipamentos de segurança.

5. Engajamento Comunitário: A instalação de câmeras pode ser um passo

positivo para fortalecer a relação entre a comunidade e a administração pública,

demonstrando que a segurança e o bem-estar da população estão sendo

priorizados.

Portanto, solicito a consideração dessa proposta de instalação de câmeras de

segurança nos parquinhos e praças situados na antiga rodoviária, praça da

prefeitura e no bairro nova Zortéa. Acreditamos que essa medida contribuirá

significativamente para a melhoria da segurança pública e a qualidade de vida

de nossos cidadãos.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para discutir essa proposta ou

fornecer mais informações, se necessário.

____________________________

Edinho Moro

Vereador

  ____________________________            ____________________________

       Élio João Maria Rodrigues                             Maicon Fabiano Martinazzo

   Vereador        Vereador